OFÍCIO Nº 01/2020

CONTRATADA: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 00.472.805/0001-38

ENDEREÇO: Rua Alferes Magalhães, 92, Sala 77, Bairro Santana, CEP 02.034-006, São Paulo/SP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL/RS

CNPJ: 93.539.153/0001-92

ENDEREÇO: Rua das Rosas, 268, CEP 99.795-000, Barra do Rio Azul/RS

Objeto: Pavimentação asfáltica com CBUQ e sinalização viária com recursos do Contrato FINISA n.º

0530189-93

Local: Ruas e Acessos do Município

Proprietário: Prefeitura Municipal de Barra do Rio Azul / RS

O presente documento visa informar e definir os locais onde deverão ser aplicadas as

camadas de bloqueio antes da sub-base de rachão / macadame seco.

Inicialmente, entendemos que em ruas de tráfego leve não se torna necessária a

aplicação de bloqueio, mas somente da camada de rachão/macadame e do travamento, tornando a

obra menos onerosa aos cofres públicos.

Logo, fica a empresa obrigada a aplicar o bloqueio com brita ¾” somente no acesso a

sede e na comunidade do Rio Brasil onde o tráfego é mais intenso, ficando dispensada de utilizar

esse material nas demais ruas contratadas, uma vez que o tráfego nesses locais é menor e menos

pesado. Nesses locais então, o rachão deverá ser aplicado diretamente sobre a terraplenagem e/ou

sobre a regularização do Subleito.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos. Atenciosamente.

Barra do Rio Azul - RS, 13 de Janeiro de 2020.

....................................................................
LAUSON SERAFINI – Engº Civil

    CREA/RS 123.168-D